
 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE del 17 maggio 2018 

 

OGGETTO:  Affidamento di incarico per la fornitura del servizio di “Redazione di un modello di gestione  

dell’ecosistema della cultura per il Piano nazionale di digitalizzazione”.  

CUP F81H17000040005 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 17 del mese di maggio 

 

Il DIRETTORE 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 2008 recante disposizione per l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Istituto centrale per il catalogo e la documentazione (nel prosieguo ICCD); 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2017, n. 37 recante l’istituzione presso l’ICCD del Servizio per la 

digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 marzo 2017, n. 144 concernente la finalizzazione delle risorse derivanti  

dal parziale utilizzo degli utili di ALES spa, con il quale viene impegnata la somma di euro 2.086.000,00 per 

la realizzazione del progetto “La Digital Library della cultura italiana” e individuato l’ICCD quale soggetto 

attuatore; 

VISTA la Convenzione del 26 giugno 2017 sottoscritta tra ALES spa e ICCD in forza della quale ALES spa 

attribuisce a ICCD un finanziamento di euro 2.086.000,00 per la realizzazione del progetto “La Digital 

Library della cultura italiana”; 

VISTA la determina n. 28 del 18 luglio 2017 con la quale viene approvato il Programma di progetto per il 

triennio 2017-2019 e il relativo piano di spesa; 

VISTA la delibera n. 6/2017 del 30 ottobre 2017 con la quale il Comitato di gestione ha approvato il bilancio 

di previsione 2018 nonché la programmazione delle attività per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività relative alla Fase Preliminare del citato 

Programma di progetto, in particolare per quanto riguarda le attività di cui al punto1.3 (Definizione struttura 

del “Piano nazionale di digitalizzazione”); 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla stesura del Piano nazionale di digitalizzazione, previsto 

dall’art. 1 del d.m. 23 gennaio 2017 citato, inteso come strumento di coordinamento dei programmi di 

digitalizzazione del patrimonio culturale di competenza del Ministero, contenente gli obiettivi strategici e il 

quadro di standard e linee guida in cui si inseriscono le singole iniziative degli istituti del MiBACT; 

CONSIDERATO che il Piano nazionale di digitalizzazione sarà articolato prendendo in considerazione le 

fasi del ciclo di vita della risorsa digitale (produzione, conservazione e accesso) in relazione alla dimensione 

normativa, organizzativa e tecnica;  

RITENUTO opportuno corredare il Piano nazionale di digitalizzazione di un modello di gestione 

dell’ecosistema digitale della cultura, che descriva gli aspetti tecnici e organizzativi per la pianificazione 

della azioni e delle risorse per l’attuazione dell’agenda digitale del Mibact, adattabile alle diverse scale delle 

strutture dell’amministrazione; 

ACCERTATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione dell’attività sopracitato non sono 

oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, pertanto, si rende 



 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

2 
 

necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare l’incarico per la realizzazione del 

servizio di cui sopra; 

VERIFICATO che sui mercati elettronici disponibili (CONSIP) non è disponibile il prodotto con le 

caratteristiche richieste; 

VISTO il CV dell’ing. Stefano Frache, ed in particolare l’esperienza maturata nell’ambito di requisiti e 

progettazione di sistemi complessi per la gestione digitale di beni culturali; 

RITENUTO che l’ing. Stefano Frache possiede le competenze necessarie per contribuire alla stesura del 

Piano nazionale di digitalizzazione del patrimonio culturale, e in particolare del modello di gestione 

dell’ecosistema della cultura; 

VISTA la nota del 26.03.2018 acquisita agli atti con prot. 1059 del 16.5.2018, con la quale l’ing. Stefano 

Frache dichiara la propria disponibilità all’accettazione dell’affidamento di servizi in questione; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 

semplificazione dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante la disciplina dei contratti pubblici di 

appalto e concessione di lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a); 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’affidamento del servizio di “Redazione di un modello di gestione dell’ecosistema della 

cultura per il Piano nazionale di digitalizzazione”. 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico suddetto all’operatore economico ing. Stefano Frache, PI 

09831710018, per un importo complessivo di euro 20.000,00, al netto dell’IVA e della cassa previdenziale. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il direttore dell’Istituto. 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà imputata 

sul progetto “Realizzazione della Digital Library della cultura italiana”, capitolo 2.02.03.05.001 del bilancio 

di previsione 2018. 

 

IL DIRETTORE  

(arch. Laura Moro) 

 


		2018-05-17T07:50:56+0000
	MORO LAURA




